
CF: 98094150780– Codice .Meccanografico: CSIC88400A 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/ 

Posta Istituzionale: csic88400a@istruzione.it – Posta certificata: csic88400a@pec.istruzione.it 

    

 
 

 

 
                                           https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it 
          

 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE ESPERTO INTERNO/ESTERNO IN LINGUA 
INGLESE PER LA LINEA DI INTERVENTO A  NELL’AMBITO DEL P.N.R.R. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: 

Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

Multilinguistiche - (D.M. 65/2023)  

CNP: M4C1I3.1-2023-1143 

C.U.P: G27G23000140006 

Titolo del Progetto : “Competenze STEM e Multilinguistiche – San Giacomo” 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. ii; 

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 
marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. Ii.; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Visto il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 
283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

Visto il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101,recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”. 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/
mailto:csic88400a@istruzione.it
mailto:csic88400a@pec.istruzione.it




CF: 98094150780– Codice .Meccanografico: CSIC88400A 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/ 

Posta Istituzionale: csic88400a@istruzione.it – Posta certificata: csic88400a@pec.istruzione.it 

    

 
 

 

 
                                           https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it 
          

 

 
Visto il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
Visto il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 
della spesa sociale; 

Viste le linee guida per le discipline STEM, inviate dal MIM ai Dirigenti Scolastici con nota prot. 4588 
del 24/10/2023; 

Vista la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare delle 
procedure finanziarie PNRR”; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e , in particolare, Missione 4: 
Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni 
di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche - (D.M. 65/2023), finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche - (D.M. 
65/2023), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

Visto l’ avviso n. AOOGABMI-0132935 del 15/11/2023 riportante le Istruzioni operative per 
l’attuazione dell’investimento; 

Visto l’allegato n. 1 al Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 65 del 12/04/2023 “decreto di  
Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche” che vede l’Istituto “I.C. San Giacomo- La 
Mucone” di Acri destinatario delle risorse pari a €. 46.190,98  - Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e 
nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche - (D.M. 
65/2023); 

Visto Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e Multilinguistiche - (D.M. 65/2023)  “Competenze STEM e 
Multilinguistiche – San Giacomo”, C.U.P: G27G23000140006, presentato mediante 
piattaforma Futura in data 18/01/2024; 

Vista la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’Istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al 
citato decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 

Visto il Decreto-legge n. 121/2021, articolo 10, comma 4: Opzioni di costo semplificate (OCS); 
Visti gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/
mailto:csic88400a@istruzione.it
mailto:csic88400a@pec.istruzione.it


CF: 98094150780– Codice .Meccanografico: CSIC88400A 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/ 

Posta Istituzionale: csic88400a@istruzione.it – Posta certificata: csic88400a@pec.istruzione.it 

    

 
 

 

 
                                           https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it 
          

 

Visto il Programma annuale E.F.2024 approvato dal Consiglio d’Istituto delibera del C.d.I. n. 4 del 
26/01/2024; 

Vista la delibera n. 3 di approvazione del progetto del Collegio Docenti del 06/12/2023; 
Vista la delibera n. 3 di approvazione del progetto del Consiglio d’Istituto del 06/12/2023; 
Visto il decreto di assunzione a Bilancio prot. 522 del 31/01/2024; 
Visto l’atto di concessione firmato digitalmente dall’unità di missione prot. 10435 del 22/01/2024  

che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla 
spesa per la somma complessiva di € €. 46.190,98 ;    

Preso atto Che si rende necessario dare avvio alle attività programmate e autorizzate, necessarie per la 
realizzazione del progetto; 

Ritenuto Di dover procedere all’individuazione di docenti ESPERTI in lingua Inglese per i Percorsi di 
orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli studenti 
(Intervento A) ; 

 

Preso atto di quanto sopra esposto, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

 

DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure finalizzate a individuare, tramite l’emissione di un avviso di selezione, nel rispetto 
dei criteri stabiliti dagli organi collegiali,  un docente ESPERTO INTERNO/ESTERNO IN LINGUA INGLESE 
per le attività inerenti le azioni di formazione previste nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4:Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023 . 

 
  
LINEA DI INTERVENTO A 

 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti 

 

N. Moduli N° figure 
di Esperto 

N° ore 

2 n. 1 10 ore ciascun modulo 

 
Tutte le candidature saranno valutate e graduate sulla base dei criteri definiti in collegio docenti e la 
Commissione appositamente nominata e  presieduta dal Dirigente Scolastico provvederà a redigere 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/
mailto:csic88400a@istruzione.it
mailto:csic88400a@pec.istruzione.it


CF: 98094150780– Codice .Meccanografico: CSIC88400A 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/ 

Posta Istituzionale: csic88400a@istruzione.it – Posta certificata: csic88400a@pec.istruzione.it 

    

 
 

 

 
                                           https://www.ic-acrisangiacomo.edu.it 
          

 

apposita graduatoria da cui sarà selezionato numero 1 candidato in base all’ordine di posizionamento in 
graduatoria 
 
Per gli incarichi verrà corrisposto un compenso secondo quanto previsto dall’Avviso “Azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” (D.M. 65/2023). 
 
Tutte le informazioni e i documenti relativi al suddetto progetto saranno pubblicati in apposita 
sezione sul sito della scuola www.ic-acrisangiacomo.edu.it. 
 
 
Viene nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico Prof. Rranco Murano 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Franco Murano 

                                                                                                                                    documento firmato digitalmente 

 

http://www.ic-acrisangiacomo.gov.it/
mailto:csic88400a@istruzione.it
mailto:csic88400a@pec.istruzione.it
http://www.ic-acrisangiacomo.edu.it/

